
発行
とやま生活協同組合
とやま生協 輝くろべ

〒938-0035
黒部市牧野750-１
0765-33-4515

令和６年6月号

輝くろべでの日常

壁面飾り作り

お辞儀体操とお尻上げ体操

誕生日会

笑いヨガ

素晴らしい作品が
できました

お誕生日おめでとう
ございます！

笑顔あふれる
ひと時でしたね♪

あと一回！！
頑張って！！

わかるかな～！

初夏の爽やかな風が、心地いい季節となりました。皆様、いかがお過ごしでしょうか。
さて、5月の輝くろべの様子をお知らせいたします。

５月の誕生日会では、おいしいケーキを食べたり、ジェンガを楽しまれました。笑いヨ
ガではボランティアの小林様の元気な声を聴き、利用者様も元気をもらっている様子でし
た。壁面飾りは6月に向けて作りました。アジサイをなどイメージして今回の作品を手掛
けております。

6月には、やってみっか市や、じんじん祭りへの参加を予定しております。また、雨天
時には、大きな紙芝居も考えております。他にも、アジサイドライブや、フルーツゼリー
作りなど、行事が盛りだくさんとなっております。

日頃から、皆様の温かい支援に心より感謝申し上げます。何か、ご質問やご要望がござ
いましたら、お気軽にお問い合わせください。来月も、どうぞよろしくお願いいたします。



問い合わせ：0765-33-4515

■ボランティア募集のお知らせ
お話相手 、読み聞かせ、踊りや演奏、マジックなどの発表や簡単な習い事（習
字・絵・体操）、花壇など外回りの除草

■介護相談、随時受け付けています
お気軽にご相談ください（担当：施設長 魚住、ケアマネージャー 中西）

生協10の基本ケア
～今年度の取り組み～

「生協10の基本ケア」は、全国の生協
で取り組んでおり、誰もが住み慣れた在
宅での生活の継続を１番の目標としてい
ます。

今月は生協１０の基本ケアに関する今
年度の取り組みを少し紹介させてくださ
い。輝くろべでは、毎月の会議で生協１
０の基本ケアについての学習会を行って
います。学習会では生協10の基本ケアの
知識を学んだり、今の利用者様が在宅生
活をより良く継続していただけるように
何か取り組めることはないかを話し合っ
たりする場となっています。特に今年度
は動作分析という手法を用いて、生活の
中で欠かすことのできない「排泄」「食
事」「入浴」のそれぞれの動作を細かく
分解し、「排泄の動作のどこがうまくで
きないのか」「それができるようになる
には何をすればいいのか」を職員一人一
人が考え、取り組んでいきます。

一日でも長くより良い在宅生活を送っ
ていただけるように、今年度も職員一丸
となって取り組んでまいります！！


